Inexistencia de las esferas celestes y distinción respecto al término “cielo”.⁶⁰

Indiferencia del espacio en relación con los cuerpos en movimiento.⁶¹

Existencia relativa a cada centro e inexistencia en el espacio infinito de direcciones absolutas.

La materia es la misma para todo el universo.

La materia primera es indeterminada no por carecer de determinaciones, sino por contenerlas todas.⁶²

La materia primera es homogénea, las diferencias son “vicisitudinales” y derivan del número.⁶³

La materia es eterna.⁶⁴

Nada se crea ni se destruye, sólo se transforma.⁶⁵

⁵⁹ “Tot sunt caeli quot astra, si caelum intelligamus contiguum et circumstans configuratum uniuscuiusque spacium, ut caelum Telluris dicitur non solum spacium in quo est, sed et quantum spacii perambit ipsum distinctum a spacio perambiente Lunam, et alia (quae circa sunt) corpora mundana. Caelum caeli est spacium unius synodi sicut in quo hic sol est cum suis planetis. Caelum caelorum et maximum et immensum spacium; quod et aether dicitur, quia totum est percurribile, et quia in toto maxime flagrant omnia; tellus etenim, quamvis habeat suas qualitates proprias, in flagrantissima tamen regione est, quae sibi contemperatissima aptissimaque efficacia proprii motus efficitur.” *Ibid.*, BOL, IV, XIV: v. 1, P. II, pp. 79-80.

⁶⁰ “Nel terzo dialogo primieramente si nega quella vil fantasia della figura, de le sfere, e diversità di cieli; e s’affirma uno essere il cielo, che è uno spacio generale ch’abbraccia gl’infiniti mondi; benché non neghiamo più, anzi infiniti cieli, prendendo questa voce secondo altra significazione: per ciò che come questa terra ha il suo cielo, che è la sua regione nella quale si muove e per la quale discorre, cossì ciascuna di tutte l’altre innumerabili.” *Infinito...*, Proemiale epistola, Argomento del terzo Dialogo, Boeuc IV, p. 23.

⁶¹ “[...] ubi coelum per se nil corrumpat, nil generet, nil alteret, sed locus tantum est [...]” *De immenso...*, BOL, IV, XIV: v. 1, P. II, p. 79.

⁶² “Quella materia per esser attualmente tutto quello che può essere, ha tutte le misure, ha tutte le specie di figure e di dimensioni; e perché le ave tutte, non ne ha nessuna, perché quello che è tante cose diverse, bisogna che non sia alcuna di quelle particolari. Convieni a quello che è tutto, che escluda ogni essere particolare.” *Causa...*, BDI, p. 304.

⁶³ “Là onde non è un prope nihil, un quasi nulla, una potenza nuda e pura, se tutte le forme son

La materia está en constante automovimiento y autotransformación.⁶⁶